
  

 

C O M U N E      R E C O A R O     T E R M E 
Prov. VI 

c.f. 00192560241 

 
 
 
ORDINANZA  N. 28 del 20-02-2026 
 
 
O G G E T T O: PROTEZIONE CIVILE. EVENTO A RILEVANTE IMPATTO 

LOCALE. "XXIV^ EDIZIONE DENOMINATA CHIAMATA DI 
MARZO 2026". ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
E CONVOCAZIONE FUNZIONI. 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
● domenica 22 febbraio 2026, si svolgerà la 24^ edizione della tradizionale 

manifestazione denominata "Chiamata di Marzo" con sfilata di carri 
tradizionali e gruppi folcloristici lungo le vie del centro; 

● l'interesse storico e folcloristico della manifestazione prevede la presenza di 
numerosi gruppi e figuranti e un notevole afflusso turistico; 

● il percorso della sfilata si snoda sia su strade comunali che su tratti della S.P. 
246 interrompendo completamente la viabilità nel centro; 

● è necessario garantire, prevedere e coordinare le seguenti attività durante la 
manifestazione: 
 l’assistenza medico-sanitaria ai residenti, partecipanti e turisti; 
 la viabilità alternativa; 
 l’ordinato deflusso del traffico a fine manifestazione; 
 la viabilità in caso di neve; 
 

Dato atto che la manifestazione si configura come "Evento a rilevante 
impatto locale", inserito nel vigente Piano comunale di Protezione civile e 
pertanto deve essere gestita con le strutture e le risorse straordinarie che la 
situazione richiede per coordinare tutte le iniziative volte a ridurre l’impatto 
conseguente all’evento; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per l’attivazione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) al fine di coordinare sia le azioni previste dal suddetto 
Piano che le eventuali azioni di soccorso; 

Visto l’art. 108 lettera c) del D.lgs 31 marzo 1998 n. 12; 



  

Vista la Legge n. 100/2012; 

Visto il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 successive modifiche; 

 

ORDINA 

L’attivazione del Centro Operativa Comunale (C.O.C.) presso i locali della 
Biblioteca Comunale in via Roma 17, domenica 22 febbraio 2026, dalle ore 
8:00 fino alla fine della manifestazione. 

Convoca le seguenti Funzioni di supporto al C.O.C.: 
 

1. Coordinatore C.O.C. e Viabilità: referente Consorzio Polizia Locale 
Valle Agno 

2. Coordinatore Soccorso tecnico Urgente: referente VV.F. Comando 
provinciale di Vicenza (Distaccamento Volontario di Recoaro Terme) 

3. Ordine Pubblico: referente Carabinieri Comando Stazione di Recoaro 
Terme 

4. Ufficio comunale di Protezione civile – referente Ufficio Tecnico 

5. Volontariato:  

 Associazione Nazionale Alpini  

 Associazione Nazionale Carabinieri  

 Comitato Protezione Civile Valle dell’Agno ODV 

 Gruppo Volontari Protezione Civile A.I.B. Recoaro Terme O.d.V. 

6. Funzione Sanitaria: Comitato Locale Croce Rossa Italiana di 
Valdagno 

7. Associazione organizzatrice evento: Rappresentante Ass. "Ciamar 
Marso" e progettista del Piano di Sicurezza 

La presente Ordinanza sarà esposta all'Albo Pretorio dei Comune e resa 
pubblica mediante le forme di legge e trasmessa sia agli interessati che alle 
seguenti Organizzazioni ed Enti: 

● Regione Veneto - Sezione Protezione civile. 
● Provincia di Vicenza - Ufficio Protezione civile. 
● Prefettura di Vicenza UTG - Ufficio di Protezione civile. 
● Questura di Vicenza. 
● Presidente dell'Associazione "Ciamar marso". 
● Consorzio di Polizia Locale "Valle Agno". 



  

● Società Vicentine Trasporti SpA - SVT. 
● Comando Stazione Carabinieri di Recoaro Terme. 
● Comando provinciale Vigili del Fuoco di Vicenza. 
● Ufficio Tecnico Comunale. 
● S.U.E.M. 118 

Avvertenze: 

A norma degli artt. 3, 4, 5, 21 - octies della Legge n. 241/90, si informa che il 
responsabile del procedimento amministrativo di questo atto/provvedimento, è 
il Geom. Gabriele Petrocco, Responsabile del Settore 3 - Servizi Tecnici.  

 

Ai sensi dell’art.3 comma 4 L. n.241 07.08.1990 e ss.mm.ii. che contro la 
presente Ordinanza è ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia 
interesse:  

- giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale Veneto, 
territorialmente competente, in applicazione della Legge 06.12.1971., n. 1034 
e s.m.i., entro il termine di giorni 60 dalla pubblicazione;  

- straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del DPR.1199/1971 e s.m.i. 
entro il termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 
 

 
IL SINDACO 

 Cunegato Armando 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


